C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. nº 41/2023/PS-GSE

Brasília, 4 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador ROGÉRIO CARVALHO
Primeiro-Secretário do Senado Federal

Assunto: Comunica restituição de Projeto de Lei sancionado

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência, para os devidos fins, que a Presidência da

República encaminhou à Câmara dos Deputados a Mensagem nº 111, de 2023, na
origem, restituindo autógrafo do Projeto de Lei nº 2.113, de 2019, sancionado e
transformado na Lei nº 14.538, de 31 de março de 2023, que “Altera as Leis nºs
9.656, de 3 de junho de 1998, e 9.797, de 6 de maio de 1999, para assegurar às
pacientes a substituição do implante mamário utilizado na reconstrução mamária ou
na simetrização da mama contralateral sempre que ocorrerem complicações ou
efeitos adversos a ele relacionados, bem como assegurar às pacientes
acompanhamento psicológico e multidisciplinar especializado na hipótese que
especifica”.

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR

 Primeiro-Secretário

*C
D2

35
30

43
44
10

0*Le
xE

di
t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Bivar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235304344100

DO
C

n.
33

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

3
11

:1
5:

35
.4

90
 -

M
es

a